
SETTORE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO COORDINAMENTO LLPP BRISIGHELLA

DETERMINAZIONE n. 2830 / 2018

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA 
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  PRESENTATE  A  SEGUITO  DELLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI  AVVISO  DI 
INDAGINE DI MERCATO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.C) 
DEL  D.LGS.  50/2016  -  RELATIVA  AL  PROGETTO  DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO G. UGONIA 1° STRALCIO, POR FESR 2014 -2020 ASSE 
4, PRIORITA' DI INVESTIMENTO 4C, OBIETTIVO PRIORITARIO 4.1, 
AZIONI 4.1.1 E 4.1.2.- CIG 7167930

IL RESPONSABILE

Visto  il  Testo  Unico  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il comma
9 dell'art. 183, e l’articolo 107 che disciplina le funzioni dei dirigenti degli enti locali;

Visto il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto  il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  9  del  29/12/2016  relativo  al 
conferimento dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura;

Visto  l’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.  3, comma 1, del D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Attestato  che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto;

Dato  atto  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  all’art. 
147/bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 32



Visto  che  il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il  Dirigente 
/Responsabile  firmatario  della  presente  determinazione,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente  procedimento  (assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge 
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 - anticorruzione);

Normativa
• D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”;
• D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture (Codice dei contratti pubblici)”;

• Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

• D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

• Regolamento  di  Organizzazione  degli  uffici  e  dei  Servizi  dell'Unione  della 
Romagna Faentina;

• Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione 
della Romagna Faentina n. 46 del 18.12.2014.

Richiamati i seguenti atti:
• Che con Deliberazione di Giunta Comunale di Brisighella n. 16 del 19.02.2018 è 

stato  approvato  in  linea  tecnica,  il  progetto  definitivo  della  riqualificazione 
energetica della Scuola Secondaria di primo grado “G. Ugonia”;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 25/2018 del Comune di Brisighella è 
stato approvato il progetto esecutivo, redatto dal Servizio Coordinamento LLPP 
Brisighella  relativo  ai  lavori  di  “RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. UGONIA 1° stralcio – POR FESR 
2014  -2020  ASSE  4  –  PRIORITA'  DI  INVESTIMENTO  4C  –  OBIETTIVO 
PRIORITARIO 4.1 – AZIONI 4.1.1 E 4.1.2”

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1837/2018 dell’Unione della Romagna 
Faentina  Comune di Brisighella è stato riapprovato il progetto esecutivo e gli 
atti di gara, da manifestarsi tramite procedura negoziata previa pubblicazione di 
avviso di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 
50/2016, determina a contrarre CIG 7632869AC0 e CUP H56J16000570002;

• esito  positivo  della  manifestazione  di  interesse  per  la  partecipazione 
all’affidamento dell'appalto, promossa con Determinazione del Dirigente Settore 
Lavori  Pubblici  dell'Unione  della  Romagna Faentina  n.  1837  del  04/08/2018 
Prot. gen. n. 52303;

• Verbale di apertura delle dichiarazioni di interesse alla partecipazione prot. n. 
58939 del 10/09/2018 e successivo verbale prot. n. 60802 del 18/09/2018;

• Lettera invito trasmessa agli operatori economici sorteggiati.

Motivi del provvedimento
• Dato atto che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il 29/10/2018;
• Considerato che la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell'offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice e che la lettera di invito, ai sensi 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 32



di  legge,  prevede  che  la  valutazione  delle  offerte  tecnico-economiche  sarà 
effettuata da apposita Commissione Giudicatrice in numero di 3 componenti, 
nominata  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la  presentazione  delle 
offerte, ai sensi dell'art. 216, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016;

• Visto l'art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016 “Commissione di aggiudicazione” il quale 
al  comma 1 prevede che nelle  procedure di  aggiudicazione di  appalti  con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte 
dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione 
giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto; al comma 2 stabilisce che la commissione sia costituita da un numero 
dispari  di  commissari,  non  superiore  a  cinque,  individuato  dalla  stazione 
appaltante; al comma 4 prevede che i commissari non devono avere svolto né 
possono  svolgere  alcuna  altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

• Visti  l'art.  26 del  Regolamento dei Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  n.  46  del  18.12.2014;  la 
deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  n.  105  del 
21.07.2016, che dettano i criteri per la nomina delle commissioni giudicatrici, 
anche  nell'ambito  della  funzione  di  Stazione  Appaltante  dell'Unione  della 
Romagna Faentina;

• Ritenuto  di  dover  provvedere,  quindi,  alla  nomina  della  Commissione 
Giudicatrice  per  la  gara  in  oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due 
Commissari  con  esperienza  tecnico-amministrativa  nello  specifico  settore  cui 
afferisce l'oggetto del contratto, secondo i principi di competenza e rotazione, ai 
sensi dell'art. 77, D.Lgs. n. 50/2016;

• Ritenuto  opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed 
esperienze  specifiche  possedute,  di  individuare  i  membri  della  Commissione 
Giudicatrice tra i funzionari dell'Unione della Romagna Faentina, nelle persone 
qui  di  seguito  elencate:  Presidente:  Arch.  Ennio  Nonni,  Dirigente  SUE  ; 
Commissario:  Geom.  Mirco  Missiroli,  Istruttore  Direttivo  del  Servizio  SUE; 
Commissario:Ing. Luca Dalprato,  Istruttore Direttivo del Servizio Edifici LLPP;

• Ritenuto che le funzioni di segretario della Commissione siano espletate dalla 
Dott.ssa Pesci Carlotta – Responsabile Servizio Contratti;

• Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a 
fare  parte  della  Commissione  che  dovrà  riunirsi  per  l'apertura  dei  plichi 
contenenti le offerte e per le ulteriori sedute che si renderanno necessarie;

• Dato atto che, ai sensi dell'art. 77, comma 9, D.Lgs. n. 50/2016, le persone 
individuate a far  parte  della  Commissione renderanno apposita dichiarazione 
attestante l'assenza di cause ostative e di impedimenti all'incarico;

• Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del 
D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  è  esercitato  con  la  sottoscrizione  digitale  del 
presente atto e dei pareri che lo compongono;

• Dato atto che il Dirigente dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis 
della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (anticorruzione);

DETERMINA

1. NOMINARE la Commissione giudicatrice nella gara in oggetto in numero di tre 
componenti,  compreso  il  Presidente,  composta  dalle  seguenti  persone: 
Presidente:  Arch.  Ennio  Nonni,  Dirigente  SUE;  Commissario:  Geom.  Mirco 
Missiroli, Istruttore Direttivo del Servizio SUE; Commissario:Ing. Luca Dalprato, 
Istruttore Direttivo del Servizio Edifici LLPP;

2. ATTRIBUIRE  le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  delle  sedute  della 
Commissione giudicatrice alla Dott.ssa Pesci Carlotta – Responsabile Servizio 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 32



Contratti;
3. DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  copertura 

finanziaria;
4. DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  e  gli  allegati  curricula  dei 

componenti  della  Commissione giudicatrice  (Allegato 1) sono rilevanti  ai  fini 
della pubblicazione nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ai sensi dell'art. 29, comma 1, 
D.Lgs. n. 50/2016;

5. COMUNICARE  la  presente determinazione al  Responsabile  della  Prevenzione 
Corruzione dell'Unione della Romagna Faentina. 

6. La presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 
dirigente del settore.

Lì, 22/11/2018 IL RESPONSABILE
BARCHI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 32



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

.A.   

 

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O          
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ENNIO NONNI 

Indirizzo  Piazza del Popolo n. 31 - 48018 - Faenza (RA) - ITALIA 

Telefono  (39) 0546 691551 

Fax  (39) 0546 691553 

E-mail  ennio.nonni@romagnafaentina.it 

   

Nazionalità  Italiana 

   

Data di nascita  28-09-1954 

   

   

   

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date  Da gennaio 2016 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Unione della Romagna Faentina 

Piazza del Popolo n. 31 

48018 Faenza (RA) - Italia 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale - Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Dirigente Apicale 

• Principali mansioni e responsabilità  -  Dirigente Settore Territorio URF 

Oltre alle attività e alla direzione dei tre servizi del precedente rapporto di lavoro col Comune 

di Faenza, dirige l'attività urbanistica/edilizia dei comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel 

Bolognese, Riolo Terme e Solarolo, oltre al servizio Politiche Forestali e Ambientali. 

   

• Date  Da gennaio 1994 al dicembre 2015 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Faenza 

Piazza del Popolo n. 31 

48018 Faenza (RA) - Italia 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale - Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Dirigente Apicale 

• Principali mansioni e responsabilità  -  Dirigente Settore Territorio 

Nel 2005 e 2010 ha ricoperto ad interim anche il ruolo di dirigente Settore LL.PP. dal 2014 

dirige il Museo all’Aperto della Città di Faenza (MAP) e dal 2015 la Collezione di Arte 

Contemporanea di Faenza (MUST). 

Si dedica principalmente al coordinamento e alla gestione del Settore Territorio 

a cui fanno capo i servizi attinenti alla: 

  

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 32



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

-  progettazione urbanistica e ambientale 

-  gestione edilizia 

-  programmazione e casa 
 

-  Svolge attività di direzione generale nell’ambito della conferenza dei dirigenti dell’Ente. 
 

-  Nell’ambito della gestione è responsabile dello Sportello unico dell’edilizia e rilascia tutti i 

permessi di costruzione e le autorizzazioni ambientali nel territorio faentino. 
 

-  Dal 2014 è anche Dirigente dell’Unione della Romagna Faentina per quanto concerne la 

funzione urbanistica (Comuni di Faenza, Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, 

Riolo Terme e Soalrolo). 
 

-  Dal 2014 fa parte del comitato tecnico scientifico di Urban Promo (triennale di Milano, 

referente della sezione tematica - Energie e sostenibilità). 
 

-  E’ titolare della elaborazione di regolamenti attinenti la materia edilizia (edilizia - bioedilizia - 

energie rinnovabili - arredo urbano). 
 

-  Nell’ambito della progettazione urbanistica redige progetti urbanistici del Comune (Piano 

Strutturale, Piano regolatore, varianti a PRG, quartieri di iniziativa pubblica, ecc). 
 

- Nell’ambito della programmazione urbanistica progetta le strategie di sviluppo territoriale di 

lungo periodo (Piani strategici settoriali, programmazione finanziamenti pubblico/privato, 

progetti europei, ecc). 
 

- Nell’ambito della gestione degli alloggi pubblici ERP coordina graduatorie, assegnazione 

alloggi (unitamente ad ACER) e i bandi inerenti i contributi sul tema dell’affitto. 

 

   

• Date  Da novembre 1986 a gennaio 1994 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Faenza 

 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale - Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Funzionario con direzione unità operativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Area edilizia privata 

Responsabile del rilascio degli atti abilitativi richiesti da privati 

 

   

• Date  Da luglio 1985 a novembre 1986 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Faenza 

 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale - Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Funzionario con direzione unità operativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Area edilizia pubblica 

Responsabile dei lavori e appalti pubblici 

 

   

• Date  Da novembre 1981 a luglio 1985 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Faenza 

 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale - Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Istruttore direttivo 

• Principali mansioni e responsabilità  Area edilizia privata 

Attività istruttoria delle pratiche edilizie 

   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 32



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

   

• Date  Da settembre 1979 a novembre 1981 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Faenza 

 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale - Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Capo Servizio Architetto 

• Principali mansioni e responsabilità  Componente gruppo di progetto PRG di Faenza 

 

 

   

• Date  Da maggio 1979 a settembre 1979 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Faenza 

 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale - Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  4° livello tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità  Disegnatore 

 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Prima Laurea  Architettura 

1978   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università di Firenze 

• Note  Indirizzo urbanistico progettuale - con voti 80/80 discutendo una tesi relativa ad un progetto di 

quartiere di edilizia residenziale economica 

   

• Seconda Laurea  Urbanistica 

1999   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università di Venezia 

• Note  Indirizzo pianificazione territoriale - con voti 106/110 discutendo una tesi relativa alla redazione 

di un Piano Regolatore Generale 

   

• Abilitazione all’esercizio della 

professione di architetto 

 Esame di Stato 

1979   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università di Firenze 

• Note  Votazione 80/100 

   

• Albo Architetti  Emilia - Romagna 

1980  Iscrizione dal 1 luglio 1980 n. 1347 

   

• Albo Architetti  Provincia di Ravenna 

1987  Iscrizione dal 13 aprile 1987 n. 80 

   

• Albo dei consulenti tecnici 

del giudice 

 Tribunale di Ravenna 

1991   

   

• Albo dei periti  Tribunale di Ravenna 

1992   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 32



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

   

• Associazione nazionale degli 

urbanisti e dei pianificatori 

territoriali e ambientali 

  

2010  Iscrizione dal 10 aprile 2010 n. 454 

   

• INU Emilia-Romagna   

2014  Dal 2014 è membro del consiglio direttivo regionale dell’Istituto Nazionale di Urbanistica 

dell’Emilia-Romagna 

   

   

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Madrelingua  Italiano 

Altre lingue 

  Francese 

• Capacità di lettura  elementare 

• Capacità di scrittura  elementare 

• Capacità di espressione orale  elementare 

  Inglese 

• Capacità di lettura  elementare 

• Capacità di scrittura  elementare 

• Capacità di espressione orale  elementare 

   

   

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

 Sul tema dell’urbanistica sostenibile, biourbanistica, eco quartieri, metodi innovativi di 

progettazione strategica e conseguenti tecniche per il raggiungimento efficace degli obiettivi di 

sostenibilità territoriale è presente in qualità di relatore (o docente in corsi specialistici) nei più 

importanti convegni nazionali e di rilievo europeo sull’argomento. 

Nell’allegato C sono documentate le principali relazioni ai convegni nazionali sulla 
materia urbanistica. 

Le competenze sono state acquisite nella esperienza di lavoro associando ad una costante 

ricerca teorica, documentata dalla seconda laurea di urbanistica, una attività professionale 

pubblica di sperimentazione progettuale su piani urbanistici. 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 32



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 

 La organizzazione di progetti urbanistici complessi per la cui redazione sono necessari una 

molteplicità di competenze professionali pubbliche e private e un costante confronto con la 

committenza politica documenta la capacità e la competenza nel raggiungere con efficacia il 

risultato. In qualità di progettista (o guida del team di progetti urbanistici) redige piani urbanistici 

assicurando in qualità di dirigente la gestione di procedimenti strategici. 

Le competenze riguardanti la organizzazione di progetti urbanistici complessi sono state 

acquisite nella esperienza di lavoro e all’inizio della professione grazie alla opportunità di 

lavorare in team su nuovi Piani Regolatori con arch. Giuseppe Campos Venuti, ing. Marcello 

Vittorini, arch. Leonardo Benevolo. 

Alcuni lavori che documentano meglio di altri il lavoro in team, in qualità di progettista sono: 

1998 - Piano Regolatore Generale di Faenza 

1998 - Ecoquartiere a Santa Lucia a Faenza 

1999 - Piano Regolatore Generale di Brisighella 

2001 - Piano Regolatore Generale di Solarolo 

2001 - Ecoquartiere San Rocco a Faenza 

2004 - Piano strategico del centro storico di Faenza 

2005 - Parco delle arti e delle scienze di Faenza 

2009 - Programma di riqualificazione urbana a Faenza 

2010 - Piano Strutturale associato di 6 Comuni dell’ambito faentino 

2015 - Piano Regolatore, Piano Centro Storico e Parco Agricolo ad Atri (TE) 

2015 - Regolamento Urbanistico ed Edilizio del Comune di Faenza 

2016 - Regolamento Urbanistico ed Edilizio associato dei Comuni di Brisighella, Casola 

Valsenio, Castel Bolognese, Riolo Terme e Solarolo 

   

   

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

 

 Le capacità e competenze tecniche sulla materia specialistica della urbanistica sostenibile sono 

acquisite e continuamente aggiornate attraverso la concreta possibilità di redigere e poi attuare 

progetti urbanistici di rilevante complessità. 

Nell’allegato A e B sono documentati i principali progetti urbanistici, di restauro, edilizia 
ed arredo che dimostrano la capacità e le competenze tecniche. 

   

   

   

ALTRE CAPACITÀ 
E COMPETENZE 

 L’attività professionale pubblica è integrata da una costante presenza nel dibattito, su giornali e 

riviste specializzate, inerente la materia urbanistica e più in generale della storia del territorio. 

Inoltre su alcuni temi e progetti inerenti la urbanistica sostenibile sono stati redatti libri 

specialistici in più lingue. 

Le competenze sono acquisite mediante il costante aggiornamento sullo stato dell’arte della 

urbanistica applicata intervenendo e documentando lo specifico punto di vista. 

Nell’allegato D sono evidenziati i principali articoli, saggi e libri. 

 

 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 32



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI: 
RICONOSCIMENTI 

 L’attività progettuale urbanistica è costantemente sottoposta a verifica e valutazione da parte di 

organizzazioni culturali ed enti specialistici esterni al Comune. 

I riconoscimenti pubblici e i premi ai progetti redatti sono stati i seguenti: 

1999 ROMA: 1° Premio Nazionale ENEA al PRG di Faenza per lo sviluppo sostenibile 

2001 ROTTERDAM: Selezione ed esposizione del PRG di Faenza alla Biennale delle città e 

degli urbanisti a Rotterdam 

2001 ROMA: Segnalazione al Sistema informativo territoriale di Faenza (SIT) conferita dal 

Formez e dipartimento della funzione pubblica 

2001 PARIGI: Menzione: il Consiglio Europeo degli urbanisti la attribuisce al PRG di Faenza 

per essere un esempio concreto di sviluppo sostenibile 

2003 TRIESTE: 1° Premio nazionale conferito al PRG di Faenza nell’ambito della Fiera di 

Trieste per le città maggiori di 50.000 abitanti 

2004 ROMA: Premio nazionale: “100 progetti al servizio dei cittadini” 

 Dipartimento della Funzione pubblica: Incentivi urbanistici per la qualità ambientale 

2004 PRAGA: Selezione ed esposizione del quartiere S.Lucia alla Biennale degli urbanisti 

2008 VENEZIA: 1° Premio nazionale al progetto del “Quartiere Sperimentale Sostenibile 

San Rocco” conferito dall’Istituto Nazionale di Urbanistica e Ministero dell’Ambiente 

2008 VENEZIA: Nomination al Piano Strutturale Associato a urban promo da Istituto 

Nazionale di Urbanistica e Ministero dell’Ambiente 

2009 ROMA: 1° Premio nazionale al progetto urbanistico: “Più sostenibilità = più volume dal 

1998 nel PRG di Faenza” conferito da FORUM pa, Presidenza Consiglio Ministri, UPI e 

Lega  Autonomie 

2009 ROMA: Diploma di qualità al Piano Strutturale Associato conferito da FORUM PA, 

Presidenza del Consiglio Ministri, UPI e Lega Autonomie 

2009 FIRENZE: Menzione al PSC 2009 per la sperimentazione della sostenibilità del centro 

storico. 

 Premio annuale “tradizione e innovazione” promosso da Regione Toscana ed altri 

2009 MODENA: 1° Premio per la categoria Urbanistica 

 Al progetto del Piano Strutturale Comunale nell’ambito del premio sostenibilità 2009 

2009 GUBBIO: Menzione al Piano del centro storico di Faenza conferito dall’Associazione 

Nazionale dei Centri storico-artistici nell’ambito del Premio Gubbio 2009 

2010 VENEZIA: Nomination “Energia sostenibile nelle città” a UrbanPromo da Istituto 

Nazionale di Urbanistica e Ministero dell’Ambiente al Piano Strutturale Associato 

2010 PADOVA:  Speciale menzione al Piano Strutturale Associato conferito da ANCITEL 

energia e ambiente, gruppo Saint Gobain 

2011 BOLOGNA:  Speciale menzione ad UrbanPromo: nuovo quartiere in cohousing e 

ristrutturazione di un nuovo complesso immobiliare (PRUACS) da Istituto Nazionale di 

Urbanistica e Ministero dell’Ambiente 

2011     MODENA: Menzione speciale al “PRUACS di Via Fornarina” per la categoria 

“Urbanistica” al progetto di riqualificazione urbana del Comune di Faenza denominato 

“Nuovo eco-quartiere in cohousing e ristrutturazione di un grande complesso anni 70” 

conferito nell’ambito del Premio Sostenibilità 2011dall’Agenzia per l’Energia e lo 

Sviluppo Sostenibile di Modena e Bioecolab 

2012     BOLOGNA: Progetto finalista ad UrbanPromo; PRG di Atri, Pianificazione multilivello 

e consumo zero, da INU Ministero dell’Ambiente e ANIEM 

2012     TRENTO: 1° premio nazionale allo studio del paesaggio contenuto nel PSC 

dell’Unione dei Comuni della Romagna Faentina, conferito dalla Fondazione Spadolini 

Nuova Antologia nell’ambito del premio Eco and the City sezione seconda 

(valorizzazione dei patrimoni paesaggistici e culturali) 

2012     TRENTO: Nomination al piano urbanistico del Parco Agricolo di Atri (TE) conferito dalla 

Fondazione Spadolini Nuova Antologia nell’ambito del premio Eco and the City sezione 

seconda (valorizzazione dei patrimoni paesaggistici e culturali) 

2012     TRENTO: Nomination riguardante il percorso della sostenibilità urbanistica contenuta 

nei vari piani di Faenza dal 1998, conferito dalla Fondazione Spadolini Nuova Antologia 

nell’ambito del premio Eco and the City sezione prima (politiche territoriali integrate e 

sostenibili) 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 32



Pagina 7 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

2013     SENIGALLIA: Primo premio nazionale Associazione Comuni Virtuosi per la categoria 

“gestione del territorio” riguardante il progetto urbanistico complessivo (PRG, Piano  

Centro Storico, Piano Parco Agricolo, Gestione SIC calanchi) del Comune di Atri (TE) 

2013     MODENA: Menzione speciale alla pianificazione multilevel governace città di Atri, 

conferito dalla Agenzia per lo sviluppo sostenibile di Modena nell’ambito del premio 

sostenibilità 2013 

2015     ROMA: Premio alla rigenerazione urbana a Faenza per il PRUACS di via Fornarina, 

conferito da INU e CNAPPC nell'ambito della Biennale dello Spazio Pubblico 2015 

2015     FIRENZE: 1° Premio conferito dall'Associazione Nazionale degli Urbanisti e dei 

Pianificatori Territoriali e Ambientali per il miglior progetto 2015 - Parco degli orti Faenza 

2016     MILANO: Premio Urbanistica 2016 alla pianificazione associata della Romagna 

Faentina conferito da Urban Promo, INU, URBIT 

   

   

   

PATENTE O PATENTI  Automobile (B) 

 

 

 

PRINCIPALI 

  PROGETTI 
 Progetti rilevanti sotto l’aspetto 

territoriale, urbanistico, ambientale 
   

ALLEGATO A   

   

1981 

FAENZA 

 Piano Regolatore Generale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 5.11.1981 con Del. n. 10327/698 componente gruppo di 

progetto (consulenti arch. Giuseppe Campos Venuti e ing. Marcello Vittorini.)  

Superficie territoriale kmq 216 - Popolazione = 55.167 ab. 

   

1983 

FAENZA 

 Quartiere di edilizia popolare “PEEP ex Orto Paganella” 

Approvato dal Consiglio Comunale il 23.06.1983 con 

Del. n.5174/564 

Progettista 

Superficie ha 5 ca. - Volume max  mc. 45.000 ca. 

   

1995 

FAENZA 

 Programmi Integrati in attuazione 

del Piano di Edilizia Residenziale Pubblica 92-95 

Variante urbanistica approvata dal Consiglio Comunale il 29.11.1995 con  

Del. n. 395/8435 

Progettista 

Superficie ha 4,5 ca. - Volume max  mc 90.000 ca. 

   

1996 

FAENZA 

 Dismissione area industriale “La Faenza” per insediamento 
di centro commerciale 

Variante urbanistica approvata dal Consiglio Comunale il 27.06.1996 con  

Del n. 194/4746 

Progettista 

Superficie ha 2,5 ca. - S.U.L. max  mq 13.000 ca. 

   

1997 

FAENZA 

 Dismissione area industriale “Distilleria Neri” e realizzazione di quartiere integrato 

Variante urbanistica approvata dal Consiglio Comunale il 23.01.1997 con Del. n.23/586 

Progettista 

Superficie ha 13 ca. - Volume max  mc 200.000 ca. 

   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 32



Pagina 8 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

1998 

FAENZA 

 Piano Regolatore Generale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 19.02.1998 con Del. n. 1161/61 

Capo gruppo di progetto 

Superficie territoriale  kmq 216 ca. - Popolazione = 53.565 ab. 

Premi al PRG di Faenza 

1999 Roma: 

1° Premio Nazionale ENEA per lo sviluppo sostenibile 

2001 Parigi: 

Menzione del Consiglio Europeo degli Urbanisti quale esempio concreto di sostenibilità 

2003 Trieste: 

1° Premio Nazionale Fiera di Trieste per le città con più di 50.000 abitanti 

2009 Roma: 

1° Premio Nazionale al progetto “Più sostenibilità = Più volume, dal 1998 nel PRG di Faenza” 

conferito da Forum PA, Consiglio dei Ministri, UPI e Lega Autonomie  

2012 Trento: 

Menzione da parte della Fondazione Spadolini di Firenze nell’ambito del premio Eco and the 

City 

   

1998 

FAENZA 

 “Ecoquartiere residenziale S. Lucia” Piano di Edilizia Economica e Popolare 

Approvato dal Consiglio Comunale il 30.07.1998 con Del. n. 4855/286 

Capo gruppo di progetto 

Superficie ha 4 ca. - Volume max  mc 32.000 ca. 

Riconoscimenti all’Ecoquartiere residenziale S. Lucia 

2004 Praga: 

Selezione ed esposizione del progetto alla Biennale degli Urbanisti 

   

1999 

FAENZA 

 Regolamento edilizio “Incentivi per bioedilizia e sostenibilità ambientale” 

Approvato dal Consiglio Comunale il 28.07.1999 con Del. n .4602/300 

Responsabile di progetto 

Regolamento integrato il 12.07.2001; il 03.04.2003 e il 01.07.2005 

Premi al regolamento: 

2003 Trieste: 

1° Premio Nazionale Fiera di Trieste per le città con più di 50.000 abitanti  

   

1999 

BRISIGHELLA 

 Piano Regolatore Generale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 09.12.1999 con Del. n. 142 

Capo gruppo di progetto 

Superficie territoriale kmq 194 ca. - Popolazione = 7.500 ab. 

   

1999 

RAVENNA 

 Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 

Approvato dal Consiglio Provinciale il 09.12.1999 con Del. n. 142 

Collaboratore di progetto 

Superficie territoriale kmq 1.858 ca. - Popolazione ca. 350.000 ab. 

   

2001 

FAENZA 

 Piano urbanistico per la riqualificazione della storica Piazza della Molinella 

Approvato dal Consiglio Comunale il 19.04.2001 con Del. n. 141/2121 

Capo gruppo di progetto 

Superficie del centro storico interessata dal progetto mq 8.800 ca. 

   

2001 

FAENZA 

 “Ecoquartiere residenziale S. Rocco” Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica  

Approvato dal Consiglio Comunale il 21.12.2001 con Del. n. 502/5906 

Capo gruppo di progetto 

Superficie ha 8,5 ca. - Volume max  mc 95.000 ca. 

Premi all’Ecoquartiere residenziale S. Rocco 

2008 Venezia:  

1° Premio Nazionale al progetto del quartiere sperimentale sostenibile conferito da Istituto 

Nazionale degli Urbanisti e dal Ministero dell’Ambiente 

   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 32



Pagina 9 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

2001 

SOLAROLO 

 Piano Regolatore Generale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 28.12.2001 con Del. n. 90 

Progettista 

Superficie territoriale kmq 26 ca. - Popolazione = 4.216 ab. 

   

2003 

FAENZA 

 Programma di riqualificazione del paesaggio urbano 

Approvato dalla Giunta Comunale il 24.11.2003 con Del. n. 481 

Capo gruppo di progetto 

   

2004 

FAENZA 

 Contratto di quartiere II 
Quadro di riferimento strategico del Quartiere Centro Nord 

Approvato dal Consiglio Comunale il 19.03.2004 con Del. n. 132/1378 

Capo gruppo di progetto 

Superficie ha 630 ca. 

   

2004 

SOLAROLO 

 Schema urbanistico del nuovo Polo Industriale “Autostradale” 

Approvato dal Consiglio Comunale il 12.05.2004 con Delibera n. 34 

Progettista 

Superficie ha 84 ca. - S.U.L. max  mq 336.000 ca. 

   

2004 

FAENZA 

 Piano Strategico del Centro Storico 

Approvato dal Consiglio Comunale il 15.10.2004 con Del. n. 5183/421 

Capo gruppo di progetto 

Superficie ha 98 ca. - Popolazione centro storico ca. 9.000 ab. 

Premi al Piano Strategico del Centro Storico di Faenza 

2009 Gubbio: 

Menzione conferita al piano da parte dell’Associazione Nazionale Centri Storico-Artistici 

   

2004 

FAENZA 

 Progetto urbanistico di riqualificazione dello storico “Canale Naviglio Zanelli” 

Approvato dal Consiglio Comunale il 21.10.2004 con Del n. 5282/423 

Progettista 

Lunghezza ml. 3.800 

   

2005 

FAENZA 

 “Ecoquartiere della ricerca” 
Parco delle Arti e delle Scienze “Evangelista Torricelli” 

Approvato dal Consiglio Comunale il 27.01.2005 con Del. n. 453/36 

Capo gruppo di progetto 

Superficie ha 7 ca. - S.U.L. max  mq 25.000 ca. 

   

2005 

FAENZA 

 Progetto urbanistico di “Valorizzazione degli assi viari di accesso alla città” 

Variante urbanistica approvata dal C.C. il 22.12.2005 con Del. n. 5724/383 

Capo gruppo di progetto 

Superficie interessata  ha 210 ca. 

   

2006 

FAENZA 

 Contratto di quartiere II 
Piano Strategico di dettaglio del Centro Storico “Il Decumano Massimo” 

Approvato dalla Giunta Comunale il 20.04.2006 con Del. n. 157/1910 

Capo gruppo di progetto 

Superficie ha 22 ca. 

   

2006 

FAENZA 

 Regolamento edilizio  
“Disciplina degli impianti per le energie rinnovabili” 

Approvato dal Consiglio Comunale il 18.05.2006 con Del. n. 2359 

Responsabile di progetto 

Regolamento integrato il 23.04.2008 e il 04.02.2010 

   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 32



Pagina 10 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

2006 

FAENZA 

 Piano urbanistico per l’insediamento di un polo di logistica 

Variante urbanistica approvata dal Consiglio Comunale il 14.09.2006  

con Del. n. 4066/287 

Capo gruppo di progetto 

Superficie ha 12 ca. - S.U.L. max  mq 44.000 ca. 

   

2007 

FAENZA 

 Progetto urbanistico di dismissione di allevamento  
e realizzazione del Polo Commerciale Autostradale 

Variante urbanistica approvata dal C.C. il 24.05.2007 con Del. n. 161/2306 

Capo gruppo di progetto 

Superficie ha 20 ca. - S.U.L. max  mq 60.000 ca. 

   

2009 

FAENZA 

 Progetto urbanistico per l’ampliamento del Polo Commerciale Autostradale 

Variante urbanistica approvata dal Consiglio Comunale il 28.05.2009 

con Del. n. 2330/144 

Capo gruppo di progetto 

Superficie  ha 5 ca. - S.U.L. max  mq 26.000 ca. 

   

2009 

FAENZA 

 Programma di Riqualificazione urbana di alloggi a canone sostenibile   
PRUACS via Fornarina: “Piano Strategico Quartiere Borgo” e “Nuovo 
Quartiere in CoHousing” 

Approvato dalla Giunta Comunale il 26.02.2009 con Del. n. 1160/755 (prima proposta) e il 

02.11.2010 con Del. n. 382 (proposta definitiva) 

Progettista 

Superficie territoriale riguardante il Piano ha 180  ca. - Alloggi in CoHousing 50 ca. 

Premi al PRUACS 

2011 Bologna 

Menzione speciale a Urban Promo da Istituto Nazionale di Urbanistica e Ministero dell’Ambiente  

2011 Modena 

Menzione speciale al “PRUACS di Via Fornarina” per la categoria “Urbanistica” dall’Agenzia per 

l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile di Modena e Bioecolab 

2015 Roma 

Premio alla rigenerazione urbana a Faenza per il PRUACS di via Fornarina, conferito da INU e 

CNAPPC nell'ambito della Biennale dello Spazio Pubblico 2015 

2010 

FAENZA 

 Piano Strutturale Comunale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 22.01.2010 con Del. n. 5761/17 

Progettista 

Superficie territoriale kmq 216 - Popolazione = 56.922 ab. 

Premi al PSC di Faenza 

2008 Venezia 

Nomination al Piano Strutturale Associato a Urban Promo da Istituto Nazionale di Urbanistica e 

Ministero dell’Ambiente 

2009 Roma: 

Diploma di qualità conferito da Forum PA, Consiglio dei Ministri, UPI e Lega Autonomie  

2009 Firenze - Terra futura: 

Menzione per la sperimentazione della sostenibilità conferito da Regione Toscana 

2009 Modena: 

1° Premio per la categoria urbanistica nell’ambito della rassegna regionale “Sostenibilità 2009” 

2010 Venezia 

Nomination “Energia sostenibile nelle città” a Urban Promo da Istituto Nazionale di Urbanistica e 

Ministero dell’Ambiente al Piano Strutturale Associato 

2010 Padova 

Menzione speciale ANCITEL energia-ambiente da parte di Associazione Nazionale Comuni 

Italiani e dal Ministero dell'Ambiente 

2012 Trento: 

1° Premio allo studio del paesaggio da Fondazione Spadolini nell’ambito di Eco and the City 

2016 Milano: 

Premio Urbanistica 2016 alla pianificazione associata della Romagna Faentina conferito da 

Urban Promo, INU, URBIT 
 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 32



Pagina 11 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

2010 

CASTEL BOLOGNESE 

 Piano Strutturale Comunale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 08.02.2010 con Del. n. 9 

Progettista 

Superficie territoriale kmq 32 ca. - Popolazione = 9.397 ab. 

Premi al PSC di Castel Bolognese 

Vedi PSC di Faenza - 2010 
   

2010 

RIOLO TERME 

 Piano Strutturale Comunale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 17.02.2010 con Del. n. 10 

Progettista 

Superficie territoriale kmq 44 ca. - Popolazione = 5.749 ab. 

Premi al PSC di Riolo Terme 

Vedi PSC di Faenza - 2010 

   

2010 

CASOLA VALSENIO 

 Piano Strutturale Comunale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 23.02.2010 con Del. n. 6 

Progettista 

Superficie territoriale kmq 85 ca. - Popolazione = 2.773 ab. 

Premi al PSC di Casola Valsenio 

Vedi PSC di Faenza - 2010 
   

2010 

SOLAROLO 

 Piano Strutturale Comunale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 24.02.2010 con Del. n. 30 

Progettista 

Superficie territoriale kmq 26 ca. - Popolazione = 4.454 ab. 

Premi al PSC di Solarolo 

Vedi PSC di Faenza - 2010 
   

2010 

BRISIGHELLA 

 Piano Strutturale Comunale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 10.03.2010 con Del. n. 27 

Progettista 

Superficie territoriale kmq 194 ca. - Popolazione = 7.772 ab. 

Premi al PSC di Brisighella 

Vedi PSC di Faenza - 2010 
   

2012 

ATRI 

 Piano Regolatore Generale 

Adottato dal Consiglio Comunale il 24.08.2012 con Del. n. 47 

Approvato dal Consiglio Comunale il 08.08.2015 con Del. 28 

Progettista generale (progetto arch. Aldo Cilli) 

Superficie territoriale kmq 92 ca. - Popolazione = 11.239 ab. 

Premi al PRG di Atri 

2012 Bologna 

Finalista ad Urban Promo conferito da INU, Ministero dell’Ambiente e ANIEM  

2013 Senigallia 

1° premio nazionale conferito da Associazione Comuni Virtuosi per la categoria gestione del 

territorio 

2013 Modena 

Menzione speciale da Agenzia per lo sviluppo nell’ambito del premio sostenibilità 
   

2012 

ATRI 

 Piano Particolareggiato del Centro Storico 

Adottato dal Consiglio Comunale il 24.08.2012 con Del. n. 48 

Approvato dal Consiglio Comunale il 08.08.2015 con Del. n. 29 

Progettista generale (progetto arch. Monia Di Leonardo) 

Superficie territoriale Ha 30 ca. - Popolazione = 1.650 ab. 

Premi al PPCS di Atri 

2013 Senigallia 

1° premio nazionale conferito da Associazione Comuni Virtuosi per la categoria gestione del 

territorio 

2013 Modena 

Menzione speciale da Agenzia per lo sviluppo nell’ambito del premio sostenibilità 

   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 15 / 32



Pagina 12 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

 

2012 

ATRI 

 Piano Particolareggiato del Parco Agricolo 

Adottato dal Consiglio Comunale il 24.08.2012 con Del. n. 49 

Approvato dal Consiglio Comunale il 08.08.2015 con Del. n. 30 

Progettista generale (progetto dott.ssa Serena Ciabò) 

Superficie territoriale kmq 36 ca. - Popolazione = 2.000 ab. 

Premi al PPPA di Atri 

2012 Trento 

Nomination nell’ambito del concorso Eco and the City conferito dalla Fondazione Spadolini di 

Firenze 

2013 Senigallia 

1° premio nazionale conferito da Associazione Comuni Virtuosi per la categoria gestione del 

territorio 

2013 Modena 

Menzione speciale da Agenzia per lo sviluppo nell’ambito del premio sostenibilità 

   

2013 

ATRI 

 Piano di gestione SIC calanchi di Atri 

Adottato dal Consiglio Comunale il 23.03.2013 con Del. C.C. n. 7 

Delibera di Giunta Comunale del 18.06.2015 n. 122 

Progettista generale (progetto dott.ssa Serena Ciabò) 

Superficie territoriale kmq 11 - Popolazione = 450 ab 

Premi al PgestioneSIC di Atri 

2013 Senigallia 

1° premio nazionale conferito da Associazione Comuni Virtuosi per la categoria gestione del 

territorio 

2013 Modena 

Menzione speciale da Agenzia per lo sviluppo nell’ambito del premio sostenibilità 

   

2015 

FAENZA 

 Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) 

Adottato dal Consiglio dell'Unione della Romagna Faentina con Del. n. 30 del 21.07.2014 

Approvato dal Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina con Del. n. 11 del 31.03.2015 

Progettista generale 

Superficie territoriale kmq 216 - Popolazione = 58869 ab. 
 

2015 

FAENZA 

 Variante e Accordo Urbanistico per la realizzazione degli archivi centralizzati per i sei  
Comuni dell'Unione della Romagna Faentina 

Approvato dal Consiglio dell'Unione della Romagna Faentina con Del. n. 51 del 23.12.2015 

Progettista generale 

   

2016 

UNIONE DELLA  

ROMAGNA FAENTINA 

 Regolamento Urbanistico Edilizio Associato (RUE) Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Riolo Terme e Solarolo 

Adottato dal Consiglio dell'Unione della Romagna Faentina con Del. n. 61 del 21.12.2016 

   

 

 

 

   

  Progetti rilevanti sotto l’aspetto 
del restauro, edilizia, arredo 

   
ALLEGATO B   

   

1984 

FAENZA 

 Piano per il riordino del sistema informativo e pubblicitario del territorio comunale 

Approvato dal Consiglio Comunale il 13.12.1984 con Del. n. 9556/955 

Progettista 

   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 16 / 32



Pagina 13 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

1986 

FAENZA 

 Restauro I° stralcio del Palazzo Comunale “Tassinari” per alloggi pubblici nella P.zza 
S.Lucia 

Progettista 

Intervento realizzato 

   

1986 

FAENZA 

 Restauro del Palazzo Comunale per alloggi pubblici in Via Barbavara 

Progettista 

Intervento realizzato 

   

1986 

FAENZA 

 Restauro I° stralcio ex convento di S.Chiara in Via Naviglio per l’inserimento di uffici 
pubblici 

Componente gruppo di progetto 

Intervento realizzato 

   

1987 

FAENZA 

 Progetto parco botanico nel PEEP Cappuccini in Via Corbari 

Componente gruppo di progetto 

Superficie mq 41.000 ca. 

Intervento realizzato 

   

1988 

FAENZA 

 Progetto del Parco Fluviale cittadino dal depuratore alle Bocche dei Canali 

Componente gruppo di progetto 

Lunghezza del percorso km 7 

Intervento non realizzato 

   

1989 

FAENZA 

 Progetto del Parco Oasi delle Cicogne in via Portisano 

Approvato dal Consiglio Comunale il 02.11.1989 con Del. n. 9750/988 

Componente gruppo di progetto  

Superficie ha 17 

Intervento non realizzato 

   

1994 

FAENZA 

 Allestimento Mostre internazionali della ceramica d’arte - IV Biennale della ceramica di 
antiquariato e mostre culturali, la ceramica di ARMAN 

Progettista (con arch. M. Benericetti) 

   

1995 

FAENZA 

 Allestimento Mostre internazionali della ceramica d’arte - IV Mostra mercato la ceramica 
del ‘900; la ceramica di LOUIS CANE. 

Progettista 

   

1995 

FAENZA 

 Restauro scientifico della chiesa di S. Giuseppe e degli arredi in Corso Mazzini  

Progettista 

Intervento realizzato 

   

1997 

FAENZA 

 Allestimento mostra dell’artista Luigi Ontani “ERMESTETICHE” al Palazzo delle 
Esposizioni nella chiesa di San Giuseppe 

Progettista (con arch. V. Lega) 

   

1997 

FAENZA 

 Restauro, arredo e allestimenti artistici nel Palazzo Comunale di via Zanelli n. 4 

Progettista (con geom. O. Ponti) 

Intervento realizzato 

   

1998 

FAENZA 

 Allestimento mostra “Omaggio a Venezia” - Maioliche veneziane fra manierismo e 
barocco al Palazzo delle Esposizioni 

Progettista (con arch. S. Laghi) 

   

1998 

FAENZA 

 Allestimento urbano di un’opera del’artista Franz Stahler 

Progettista (con arch. S. Laghi) 

   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 17 / 32



Pagina 14 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

1999 

FAENZA 

 Allestimento mostra dell’artista Mattia Moreni al Palazzo delle Esposizioni 

Progettista 

   

1999 

FAENZA 

 Allestimento nel Parco Tassinari opere d’arte dell’artista Sandro Lorenzini 

Progettista (con arch. S. Laghi) 

   

2000 

FAENZA 

 Restauro scientifico e allestimenti artistici permanenti nella chiesa di S.Lazzaro in via 
Emilia Levante 

Progettista (con arch. S. Laghi) 

Intervento realizzato 

   

2000 

FAENZA 

 Allestimento artistico all’incrocio fra la via Cavour e C.so Mazzini in centro storico 

Componente gruppo di progetto 

Intervento realizzato 

   

2000 

FAENZA 

 Progetto della piazzetta del Suffragio con allestimento permanente dell’artista Franz 
Stahler 

Progettista (con arch. S. Laghi) 

Intervento realizzato 

   

2005 

FAENZA 

 Progetto spogliatoi di calcio in via Fornarina 

Progettista (con geom. O. Ponti) 

Intervento realizzato 

   

2005 

FAENZA 

 Restauro delle cantine storiche del Palazzo Comunale di via Zanelli n. 4 per realizzare un 
archivio pubblico 

Progettista (con geom. O. Ponti) 

Intervento realizzato 

   

2007 

CASTEL BOLOGNESE 

 Allestimento monumento funebre nel cimitero capoluogo in collaborazione con l’artista 
Germano Sartelli 

Progettista  

Intervento realizzato 

   

2010 

FAENZA 

 Restauro dell’oratorio di San Rocco in via Ravegnana 

Progettista (con arch. R. Darchini) 

Intervento realizzato 

   

2011 

FAENZA 

 Progetto di allestimento (Spirale) della rotatoria all’incrocio fra via Oberdan e via 
Risorgimento con l’artista Germano Sartelli 

Capo gruppo progetto 

Intervento realizzato 

   

2012 

FAENZA 

 Progetto di allestimento (Anfore) nella rotatoria ponente sulla via Emilia con l’artista 
Franz Stahler 

Progettista (con geom. D. Bernabei) 

Intervento realizzato 

   

2012 

FAENZA 

 Progetto di allestimento (Il Gesto) della rotatoria di via Veneto - Oberdan con l’artista 
Franz Stahler 

Progettista (con geom. D. Bernabei) 

Intervento realizzato 

   

2012 

FAENZA 

 Progetto di parco di orti storici alle Bocche dei Canali 

Progettista (con ing. D. Sbarzaglia) 

Intervento realizzato 

2015 Firenze: 1° Premio al miglior progetto conferito dall'Associazione Nazionale degli Urbanisti 

e dei Pianificatori Territoriali e Ambientali  
 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 18 / 32



Pagina 15 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

   

2013 

FAENZA 

 Progetto di allestimento temporaneo del giardino: “l’anfora e la viola” nel centro storico 
di Faenza nell’ambito dell’evento “Giardini di Natale” 

Progettista 

Intervento realizzato 

   

2014 

FAENZA 

 Installazione per il 70° anniversario della liberazione, in Corso Europa 

Progettista (con arch. A. Gamberini) 

Intervento realizzato 

   

2014 

JINGDEZHEN 

 Progetto della Piazza Faenza-Square all’interno del Parco della Ricerca della città cinese 

Progettista (con arch. F. Drei e arch. A. Gamberini) 

Intervento realizzato 

   

2014 

FAENZA 

 Esposizione permanente della installazione ceramica “dulcissima gens manfreda” nel 
chiostro della biblioteca comunale  

Coordinamento  

Intervento realizzato 

   

2014 

FAENZA 

 Progetto di istituzione del Museo all’Aperto della città di Faenza MAP approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 168 del 30.06.2014 

Progettista  

Intervento realizzato 

   

2014 

FAENZA 

 Progetto di installazione della scultura ceramica “Stele” di Carlo Zauli nel portico del 
teatro comunale 

Progettista (con arch. R. Darchini) 

Intervento realizzato 

   

2015 

FAENZA 

 Progetto di istituzione della Collezione di Arte Contemporanea di Faenza (MUST) Museo 
Territorio approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 26.10.2015 

Progettista  

Intervento realizzato 

   

2015 

FAENZA 

 Esposizione alla Bottega Bertaccini (Libri e Arte in Faenza) delle opere di ceramica di 
Ennio Nonni e Filippo Monti 

   

2016 

FAENZA 

 Progetto di restauro e allestimento dell'ingresso monumentale di Palazzo Mazzolani sede 
dell'ISIA 

Progettista  

Intervento realizzato 

   

2016 

MILANO 

 Esposizione collettiva maggio/ottobre al NHOW a cura di Elisabetta Scantaburlo: A/MAZE 
Art e Design Exibition 

(Opere in ceramica)  

   

2016 

FAENZA 

 Restauro dell'opera in marmo bianco e bronzo raffigurante il Gen. Pasi (1908) di 
Domenico Rambelli 

(Progetto con Arch. A. Zauli)  

Intervento realizzato 

   

2016 

FAENZA 

 Restauro della scultura urbana in cemento "Vittoria Alata" di Timo Barnabè 

(Progetto con Ing. D. Leopardi)  

Intervento realizzato 

   

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 19 / 32



Pagina 16 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

2016 

FAENZA 

 Progetto di installazione del percorso culturale inerente Dino Campana con 14 grandi 
targhe in ceramica 

(Progetto con Arch. A. Gamberini)  

Intervento realizzato 

   

2016 

FAENZA 

 Pubblicazione a cura di Viola Emaldi "Filippo Monti/Ennio Nonni, Ceramiche" 

Raccolta delle collezioni di design ceramico realizzate nel 2015 

Valfrido Edizioni Faenza  

   

 

   

PRINCIPALI 

CONVEGNI 

 Relatore in convegni di rilievo riguardanti  

la materia urbanistica/ambientale 

   
ALLEGATO C   

   

23.03.1996  Parma: “L’ecologia della città” - Relatore 

 

21.06.1996  Cervia: “Indirizzi ecologici nel PRG di Faenza” - Relatore 
 

24.10.1997  Bagnacavallo: “Qualità urbana e corretto uso del territorio” - Relatore  

 

19.03.1998  Bologna - SAIE2: “Novità e permanenza nelle strategie di Piano” - Relatore 

 

17.10.1998  Bologna - SAIE: “Architettura ecologica in Europa: progetti, idee, realizzazioni” - Relatore  

 

19.03.1999  Cittadella: “Risorse e pianificazione” - Relatore  

 

09.04.1999  Ospitaletto: “La revisione del PRG” - Relatore  

 

14.10.1999  Bologna - SAIE: “Bioedilizia Mediterranea” - Relatore  

 

19.03.2000  Forlì: “Sgravi fiscali ed incentivi nella bioedilizia” 

Lezione per Associazione Nazionale di Architettura Bioecologica  

 

12.10.2001  Venezia - Facoltà di Architettura: “Urbanistica sostenibile a Faenza” - Relatore  

04.11.2002 

 

 Venezia - Facoltà di Urbanistica e Pianificazione Territoriale:  

“Regolamento edilizio, nuove interpretazioni e regole” - Relatore  

 

14.03.2003  Paternò: “Politiche di pianificazione urbanistica ecosostenibile a scala urbana” - Relatore  
 

05.06.2003  Palermo: “L’architettura bioecologica” - Relatore  
 

06.06.2003  Parma - Expò qualità: “Verso la qualità sostenibile” - Relatore  
 

17.09.2003  Rovereto: “Architettura e urbanistica per la sostenibilità energetica” - Relatore  
 

17.10.2003  Bologna - 12° Europa Symposium:  

“Il 1° PRG ecologicamente orientato in Italia” - Relatore  
 

23.01.2004  Pescara - Convegno ANCE: “Progettare, costruire, vivere un futuro sostenibile” - Relatore  
 

31.01.2004  Roma - Aedilsana: “Una casa ecologica nella città ecologica” - Relatore  
 

05.02.2004  Bologna - Palazzo dei Congressi: “Bioedilizia e amministrazioni pubbliche” - Relatore  
 

20.10.2004  Pisa: “Pianificazione territoriale ed urbanistica, di emergenza e rischio d’area” 
 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 20 / 32



Pagina 17 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

09.04.2005  Firenze - Fortezza da Basso: “Urbanistica sostenibile” - Relatore  
 

06.05.2005  Venezia-Marghera - Laboratorio: “Urbanistica sostenibile” - Relatore 
 

24.06.2005  S.Donà di Piave: “Urbanistica sostenibile” - Relatore  
 

30.09.2005  Schwabsch Gmund (Germania): “Forum Europeo sull’urbanistica” - Relatore  
 

30.03.2006  Bologna - Facoltà di ingegneria: “Il concetto di sostenibilità nel centro storico” - Relatore  
 

20.06.2006  Firenze: “I professionisti e il governo del territorio” - Relatore  
 

16.12.2006  Bergamo: “Parco agricolo e cintura verde per la grande Bergamo” - Relatore  
 

09.02.2007  Benevento - Seminario: “La qualità estetica ed ambientale nel PSC” - Relatore  
 

28.09.2007  Faenza: “Nuovi orizzonti della bioedilizia” - Relatore  
 

05.06.2008  Rimini - Convegno sui centri storici minori:  

“Il Piano Strategico del centro storico di Faenza” - Relatore  
 

12.09.2008  San Pietroburgo: “Ecoquartieri: un nuovo modello di sviluppo della città” - Relatore  
 

30.10.2008  Roma - Convegno Confcooperative:  

“Qualità e sostenibilità dell’abitare in cooperativa” - Relatore  
 

27.09.2008  Asolo: “Eco-quartieri mediterranei: nuovi modelli per l’espansione urbana” - Relatore  
 

31.10.2008  Faenza: “Paesaggi periurbani e coltivazioni in città” - Relatore  
 

05.12.2008  Rimini - Seminario: “Perequazione, credito edilizio e compensazioni” - Relatore  
 

10.12.2008  Forlì: “Verde è energia: indicatori di sostenibilità nelle scelte di programmazione” Relatore  
 

09.06.2009  Milano - EIRE: “Perequazione, premi, accordi, compensazioni per un diverso e sostenibile 

disegno urbano” - Relatore 

14.07.2009  L’Aquila: “Faenza: un nuovo modello di sostenibilità insediativa” - Relatore  
 

03.10.2009  Melpignano: “Faenza: un Piano Strategico per il centro storico” - Relatore  
 

04.03.2010  Matera - VI Rassegna Urbanistica Nazionale:   

“La pianificazione Associata del territorio locale metropolizzato” - Relatore  
 

05.03.2010  Matera - VI Rassegna Urbanistica Nazionale:  

“La dimensione energetica e ambientale nel governo del territorio locale” - Relatore  
 

07.05.2010  Verona - Fiera - Greenbuilding:  

“Centri storici un modello di sostenibilità” - Relatore  
 

15.06.2010  Bologna - URBAN CENTER, Regione Emilia Romagna, INU 

“La pianificazione associata” - Relatore 
 

27.10.2010  Bologna - SAIE: 

“L’applicazione di nuovi strumenti per la gestione urbanistica delle città” - Relatore 
 

30.11.2010  Faenza - Centro Provinciale di Formazione: 

“Pianificazione Urbanistica e Sicurezza Territoriale” - Relatore 
 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 21 / 32



Pagina 18 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

22.05.2011  Faenza - Festival Arte Contemporanea: 

“Storie di committenza e di collezionismo” - Relatore 
 

17.09.2011  Padova - Ecotechgreen in Flormat: 

“Le ricadute di una strategia verde” - Relatore 

 

08.10.2011  Cesenatico - Ordine Architetti Provincia Forlì Cesena: 

“Biourbanistica, istruzioni per l’uso” - Relatore 

 

18.11.2011  Cesena - Facoltà di architettura  

Urbanistica e disegno urbano - Relatore  
 

01.12.2011  Pescara - Facoltà di Architettura 

Disegno urbano sostenibile - Relatore 

 

13.01.2012  Imola - Facoltà di Agraria 

Il verde architettonico in ambito urbano - Relatore 
 

06.03.2012  Padova  

Seminario internazionale “buone pratiche per l’uso sostenibile dell’energia” strategie urbanistiche 

per l’efficienza energetica - Relatore 
 

12.06.2012  Teramo - Ordine Architetti di Teramo 

“Strategie urbanistiche per la prevenzione del rischio sismico” pianificazione sostenibile e 

prevenzione - Relatore  
 

21.09.2012  Ferrara - Sismo 2012 

“Prevenzione del rischio sismico” - Relatore  
 

09.10.2012  Faenza - Museo “Bendandi” 

“Prevenzione del rischio sismico” - Relatore  
 

18.10.2012  Cesena - Facoltà di Architettura 

“La densificazione sostenibile” - Relatore  
 

23.03.2013  Ferrara - Restauro - Fiera Congressi 

“Rilievo speditivo del costruito e CLE” - Relatore  
 

11.05.2013  Ravenna - Ordine degli Architetti 

“Prevenzione sismica nella pianificazione” - Relatore  
 

31.05.2013  Catania - Corso di laurea in ingegneria edile e architettura 

“Una nuova urbanistica è possibile?” - Relatore  
 

03.05.2013  Siracusa - Università degli studi di Catania, scuola di architettura 

“L’architettura delle città storiche fra prevenzione e ricostruzione” - Relatore  
 

21.06.2013  Pistoia - Ordine degli Architetti 

“Una nuova urbanistica è possibile?” - Relatore 
 

16.10.2013  Bologna - SAIE - Ordine Geologi Emilia Romagna 

“Rischio sismico e prevenzione urbana” - Relatore 
 

11.11. 2014  Milano - Urban Promo - Triennale  

“Energie e sostenibilità” - Relatore 
 

13.11.2014  Milano - Urban Promo - Triennale  

 “Abitare la campagna: nuovi luoghi e nuovi luoghi” promosso da città del vino - Relatore 
 

   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 22 / 32



Pagina 19 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

19.03. 2015  Faenza - Smart and Ethic City  

 “Attrazioni urbane” - Relatore 
 

09.10.2015  Faenza - Congresso Nazionale Direttori Giardini Pubblici   

 “Urbanistica e agricoltura urbana: rapporti e incentivazioni” - Relatore 
 

23.10.2015  Lucca - Convegno "Lo spazio e il luogo, relazioni urbane e sociali, dalla città a l'ecovillaggio"   

 Relatore 
 

17.11.2015  Milano - Urban Promo - Triennale   

 “Il trasporto urbano elettrico, prime esperienze” - Relatore 
 

18.11.2015  Milano - Urban Promo - Triennale   

 “L'innovazione corre lungo la via Emilia” - Relatore 
 

18.11.2015  Milano - Urban Promo - Triennale   

 “Smart city e rifiuti urbani: siamo sicuri di percorrere la strada giusta?” - Relatore 
 

24.03. 2016  Faenza - Giornate di studio sull'urbanistica  

 “Utilità dei piani nella competizione fra città” - Relatore 
 

26.05.2016  Pescara - Facoltà di Architettura - Laboratorio integrato di progettazione urbana   

 “Nuove idee di città” - Relatore 
 

18.06.2016  Catania - Società Italiana degli Urbanisti SIU - XIX conferenza nazionale   

 “La città nel cambiamento: Il caso di Faenza” - Relatore 
 

08.11.2016  Milano - Urban Promo - Triennale   

 “Paesaggi in divenire: la via Emilia e la costa Romagnola” - Relatore 
 

26.11.2016  Palermo - Università degli Studi   

 “Centri storici a rischio, tra leggi inadeguate e pericoli naturali” - Relatore 
 

29.11.2016  Firenze - Ordine degli Architetti   

 “Rischio sismico, il percorso della ricerca fra consapevolezza e piani di emergenza” - Relatore 
 

09.12.2016  Bologna - Regione Emilia-Romagna   

 “Politiche, strumenti e pratiche per la rigenerazione urbana nella città plurale” - Relatore 
 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 23 / 32



Pagina 20 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

   

PRINCIPALI 

SCRITTI 

 Articoli, saggi e libri   

   

   

ALLEGATO D  U  - URBANISTICA-AMBIENTE              R  - RESTAURO-EDILIZIA-ARREDI 

   

1983  U  Articolo: La casa a Faenza in “Il Progresso” n. 10 - quindicinale del comprensorio faentino 
 

1983  U  Articolo: Due sentenze trascurate su Pietra su Pietra n. 46/1983 Bologna - Rivista ASPPI 
 

1984  U  Saggio: “A Faenza un quartiere PEEP alternativo” in Presenza Tecnica n. 2/1984 - Edizioni 

PEI  Parma 

1985  R  Libro: “Castel Bolognese un paese che cambia” - Grafica artigiana Castel Bolognese (95 pp) 
 

1989  R  Saggio: La Badia di Susinana in “Il nostro ambiente e la cultura” n. 13 Tipografia Faentina 
 

1990  U  Saggio: Il verde di Faenza in ACER n. 1/1990 - Il verde editoriale 
 

1990  U  Articolo: Ipotesi città in Il Sette n. 24 - Settimanale faentino di informazione 
 

1990  U  Saggio: Le aree boscate e la Legge 431 in Urbanistica Informazioni n. 112/113 INU Edizioni 

Roma 
 

1990  U  Saggio: Il paesaggio e la siepe - 1° parte - Il Sette n. 37 Settimanale faentino di informazione 
 

1990  U  Saggio: Il paesaggio e la siepe - 2° parte - Il Sette n. 38 Settimanale faentino di informazione 
 

1990  U  Saggio: Il paesaggio e la siepe - 3° parte - Il Sette n. 39 Settimanale faentino di informazione 
 

1990  U  Articolo: Cosa è un area boscata in AER Architetti - Novembre - Notiziario architetti Emilia-

Romagna 
 

1991  U  Saggio: A Faenza un bosco sopra i rifiuti in ACER n. 6/1991 Il verde editoriale 
 

1991  U  Saggio: Ecologia delle siepi in atti del convegno 6.05.1989 Bagnacavallo - Società per gli 

studi naturalistici della Romagna 

 
1995  R  Saggio: “La luce di notte: quale futuro?” in “Storia della illuminazione” di Vittorio Maggi - 

Studio 88 Editore 

 

1996  R  Saggio: “Faenza capitale” in Polis n.8 Idee e cultura nella città. Koinè Editore Milano 

 
1996  R  Saggio: “La casa dell’artista” in Polis n.8 Idee e cultura nella città. Koinè Editore Milano 

 

1997  U  Articolo: “Il Piano di Faenza” in Verde salute n. 4/97 Tipolitografia Tecno Stampa Ravenna 

 

1997  U  Saggio: “Faenza: un piano regolatore di qualità” in Living Land n. 02/03 - Habitat salute e 

architettura editore 

 

1998  R  Saggio: “Il grattacielo” in Polis n. 14 Idee e cultura nella città. Koinè Editore Milano 

 

1998  U  Articolo: “Faenza dall’alto in: Faenza immagini e pensieri“ - EDIT FAENZA 

 

1998  U  Saggio: “Il nuovo PRG di Faenza” in Urbanistica Informazioni n. 162 - INU edizioni Roma 

 

2000  U  Saggio: “Il Piano urbanistico per la città nascosta” in “Progettare il passato” a cura di Chiara 

Guarnieri, Quaderni di archeologia dell’Emilia Romagna n. 3 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 24 / 32



Pagina 21 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

2000  U  Saggio: “Il PRG di Faenza al primo posto per la tutela dell’ambiente” in Urbanistica 

Informazioni n. 170 INU edizioni Roma 

 

2000  U  Saggio: “Faenza: al PRG il 1° premio ENEA” in InForum Emilia Romagna n. 8 Bologna 

 

2000  U  Libro: “Faenza PRG 2000” (pp. 357) - Tipografia MF Faenza (con arch. M. Benericetti) 

 

2001  R  Libro: “Chiesa di S.Giuseppe” (pp. 109) - Stefano Casanova Editore Faenza (con geom. V. 

Maggi) 

 

2001  U  Saggio: “Town planning regulation for ecological growth and environmental protection” in 

“Cultures of cities”; Nirov-Stichting Rotterdam Biennal 
 

2001  U  Saggio: “Un PEEP in campagna a Faenza” in Paesaggio Urbano n. 2 Maggioli Editore Rimini 

 

2001  R  Saggio: Torri medioevali in Polis n. 20 Brisighella - Idee e cultura nelle città KOINE’ editore 

Milano 

 

2002  U  Saggio: “Quali strumenti per incentivare la qualità urbana” in InForum Emilia Romagna n. 12 

Bologna 

 

2002  U  Saggio: “Faenza un progetto di riqualificazione per Piazza della Molinella” in Paesaggio 

Urbano n. 4 - Maggioli Editore Rimini 

 

2003  U  Saggio: “Il piano regolatore di Faenza” in La città ecologica - CLUEP Editore Padova 

 

2003  U  Saggio in “Bioarchitettura tra norma e progetto” a cura di Roberto Teneggi - Libro di Edicom 

Edizioni Monfalcone Gorizia 
 

2004  U  Saggio: “Il piano regolatore di Solarolo” in Polis n. 22 Idee e cultura nella città Koinè editore 

Milano 

 

2004  U  Saggio: “Strategie urbanistiche innovative” in L’Ufficio Tecnico n. 5 Maggioli Editore Rimini 

 

2004  U  Articolo: Arte/Urbanistica: Contaminazioni in Il Piccolo n. 24 Settimanale della Diocesi di 

Faenza 

 

2004  U  Saggio: “Biourbanistica, il futuro del disegno urbano” in Notiziario Ordine Ingegneri Firenze n. 

4/5 

 

2004  U  Saggio: “Pianificazione flessibile e biourbanistica per la qualità urbana” in Città e ambiente 

fra storia e progetto - Franco Angeli Editore Milano 

 
2005  U  Saggio: “Accordi con i privati e disegno urbano” in Urbanistica Informazioni n. 200 INU 

edizioni Roma 

 

2005  U  Saggio: “Urbanistica sostenibile” in Progettare, costruire e vivere un futuro sostenibile - 

ANCE Pescara - Litografia Brandolini Sambuceto 
 

2006  U  Saggio: “L’accesso all’autostrada da Faenza” in Urbanistica Informazioni n. 205 INU edizioni 

Roma 

 

2006  U  Saggio: “Faenza: dalla pianificazione al disegno urbano” in INForum Emilia Romagna n. 26 

Bologna 

 

2006  U  Libro: “Faenza: 100 anni di edilizia, un novecento da ricordare” 1° vol. 1900÷1950 (pp. 509) - 

Casanova Editore Faenza (con geom. Vittorio Maggi) 

 
 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 25 / 32



Pagina 22 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

2006  R  Saggio: Milano Marittima e il suo grattacielo in Edifici alti in Emilia Romagna - CLUEB 

Bologna 

 

2006  U  Saggio: “Faenza, dall’urbanistica all’arredo urbano: un percorso coerente” in Mensile di 

informazione degli architetti lombardi - Dicembre 2006 

 

2006  U  Saggio: “Comune di Firenze: i professionisti e il governo del territorio” in Atti del Convegno a 

Palazzo Vecchio - Tipografia Comune di Firenze 

 
2007  U  Saggio: “Faenza: il piano strategico del centro storico” in Urbanistica Informazioni n. 215 INU 

edizioni Roma 

 

2007  U  Saggio: “Un piano strategico per i centri storici: l’alternativa all’esclusivo approccio normativo” 

in Trimestrale Ordine degli Ingegneri di Firenze n. 3 - Nerbini Edizioni 

 

2007  U  Saggio: “Un piano strategico per la città storica” in Centri minori - Maggioli Editore Rimini 

 
2008  U  Libro: “Un ecoquartiere mediterraneo: il quartiere S.Rocco a Faenza” (3 lingue pp. 170) 

Grafiche Zattoni Bagnacavallo (con arch. S. Laghi) 

 

2008  U  Libro: “Faenza: un piano strategico per la città storica” (2 lingue pp. 243) Carta Bianca 

Editore Faenza (con arch. R. Darchini) 

 
2009  U  Saggio: “Un piano strategico per la città storica” in L’Ufficio Tecnico n. 3 Maggioli Editore 

Rimini 

 

2009  U  Saggio: “Il Piano Strutturale dell’Ambito faentino” in Paesaggio Urbano n. 4 Maggioli Editore 

Rimini 

 

2009  U  Saggio: “Energia e sostenibilità: il quartiere S. Rocco di Faenza” in Urbanistica Informazioni 

n. 255 - INU edizioni Roma 
 

2009  U  Saggio: “Il Piano Strutturale dell’Ambito faentino” in InForum Emilia Romagna n. 34 Bologna 
 

2009  U  Saggio: “La città di Faenza fra il 1939 e il 1958” in Vittorio Ragazzini il Preside del Liceo 

Classico - Acquacalda Editore Forlì 
 

2010  R  Libro: Oratorio S.Rocco: un progetto per la città (pp. 70) - Edizioni RENDI Bertinoro 
 

2010  U  Saggio: “Il piano strategico del quartiere Borgo a Faenza” in Urbanistica Informazioni n. 231 - 

INU Edizioni Roma 
 

2010  U  Libro: “Territorio e ceramica” (2 lingue pp.176) - Graphic Line Faenza 
 

2011  U  Documento sezione INU Emilia-Romagna presentato al 27° congresso INU di Livorno 

“Energia, sostenibilità e pianificazione locale in Emilia-Romagna” (in collaborazione) 
 

2011  U  Libro: “Faenza 100 anni di edilizia, un novecento da ricordare” 2° vol. 1950÷2010 (pp. 616) - 

Editore Casanova Faenza (con geom. Vittorio Maggi) 
 

2012  U  Libro: “PSC un’esperienza urbanistica associata” (pp. 272) - Redazione Studio Tam Tam 

Faenza e Tipografia La Rapida Giulianova (con arch. Federica Drei e ing. Devis Sbarzaglia) 
 

2012  U  Saggio: “Analisi a scala comunale: la microzonazione sismica dei comuni dell’ambito 

faentino” in Regione Emilia-Romagna micro zonazione sismica, uno strumento consolidato 

per la riduzione del rischio. Centro stampa della Regione Emilia-Romagna (con geol. S. 

Marabini, geol. L. Martelli e ing. D. Sbarzaglia) 
 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 26 / 32



Pagina 23 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

2012  U  Saggio: “Giuseppe Palanti urbanista” in “Giuseppe Palanti: pittore, urbanista, illustratore” a 

cura di Anna Villari; Silvani Editoriale Milano 
 

2012  R  Saggio: “Il primo grattacielo balneare” in “Milano Marittima 100” a cura di Valentina Orioli; 

Mondadori 2012 
 

2012  U  Saggio: “Pianificazione sostenibile e prevenzione” in “Progettando” quadrimestrale Ordine 

degli Ingegneri di Firenze n° 1; Nerbini Edizioni 
 

2013  U  Libro: “Biourbanistica, energia e pianificazione” (2 lingue pp. 224); Valfrido Edizioni Faenza 
 

2013  U  Libro: “Il piano regolatore della energia” (pp. 48); Valgimigli Faenza (con ing. M. Alberti) 
 

2013  U  Saggio: “Bio-urbanistica: espansione e consumo zero” rivista Urbanistica n° 150/151; INU 

Edizioni Roma 
 

2014  U  Saggio: “L’urbanistica, o meglio la città del futuro” in “Progettando anno VIII n° 2-3”; Rivista 

Ordine degli Ingegneri Provincia di Firenze 

 

2014  U  Saggio: “Il museo all’aperto della città di Faenza” in Museo informa; Rivista quadrimestrale 

della Provincia di Ravenna n° 49 marzo 2014 
 

2014  U  Saggio: “Il nuovo Piano Regolatore di Atri” in Urbanistica  Informazioni n° 253-254; INU  

Edizioni Roma 
 

2014  U  Saggio: “Il Piano Regolatore della Sismicità” in Atti del 33 Convegno Nazionale tema secondo 

caratterizzazione sismica del territorio, Bologna novembre 2014 (con arch. L. Marchetti e ing. 

D. Sbarzaglia);  
 

2014  R  Saggio: “L’identità e l’attrazione del piano” in Urbanistica  Informazioni n° 256; INU  Edizioni 

Roma 
 

2014  U  Catalogo: “Museo all’Aperto Faenza MAP” 

Redazione Comune di Faenza 
 

2014  U  Saggio: “Il Piano del Parco agricolo di Atri (TE)” in Urbanistica Informazioni n° 258 novembre 

dicembre 2014; INU Edizioni Roma 
 

2015  U  Saggio: “MUST lavorare in un museo” in Museo Informa n° 52 anno 2015; rivista 

quadrimestrale della Provincia di Ravenna  
 

2015  U  Saggio: “Il Museo all'Aperto della città di Faenza quando l'urbanistica incrocia l'arte urbana” 

in Urbanistica Informazioni n° 259-260 gennaio aprile 2015; INU Edizioni Roma 
 

2015  U  Libro: "Una nuova urbanistica: è possibile?"  (pp. 160) - INU Edizioni Roma 
 

2015  R  Saggio: “Un MUST per Faenza; ufficio pubblico e spazio artistico” in Cultura Commestibile 

settembre 2015; Editore Nuovi Eventi Musicali Firenze 

 

2015  U  Saggio: “Il Piano Regolatore dell'Energia: il caso di Faenza” in Urbanistica Informazioni n° 

261-262 maggio agosto 2015; INU Edizioni Roma 
 

2015  R  Saggio: “Architettura come storia intima” con Chiara Bardazzi in Edizioni Porziuncola Assisi; 

novembre 2015 
 

2015  U  Saggio: “Il valore della prevenzione del danno sismico nella città storica” con Salvatore 

Giuffrida, Lucia Marchetti, Cesare Tocci, in "Il danno, elementi giuridici, urbanistici e 

economico-estimativi" a cura di Alessandra Castellini e Lucia Devenuto; Universitas 

Studiorum 
 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 27 / 32



Pagina 24 - Curriculum vitae di 

NONNI ENNIO 

Agg. gennaio 2017 

 Per ulteriori informazioni: 
www.comune.faenza.ra.it/Guida-ai-servizi/Settore-Territorio 

 

 

 

2015  U  Saggio: “Housing sociale e rigenerazione a Faenza” in Urbanistica Informazioni n° 264 

novembre dicembre 2015; INU Edizioni Roma 

 

2016  U  Saggio: “Rigenerazione urbana a Faenza” (con F. Drei) in Paesaggio Urbano n. 1 Maggioli 

Editore  
 

2016  U  Saggio: “Parchi agricoli per piccoli produttori. Il caso dei calanchi di Atri” (con S. Ciabò) in 

Urbanistica Informazioni n° 265 gennaio febbraio 2016; INU Edizioni Roma 
 

2016  U  Saggio: “Il piano regolatore della sismicità, un progetto del nuovo piano di Faenza” in 

Urbanistica Informazioni n° 266 marzo aprile 2016; INU Edizioni Roma 
 

2016  U  Saggio: “Una nuova urbanistica è possibile” in WF5 Finestre nell'architettura 02.2016 
 

 

 

 

 

 

 

  

Vai al curriculum completo per aree tematiche 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 28 / 32

http://www.comune.faenza.ra.it/content/download/2373078/21514965/file/Curriculum_Ennio_gen2017.pdf


 Curriculum vitae

INFORMAZIONI PERSONALI Dalprato Luca

piazza del Popolo 31, 48018 Faenza (Italia) 

3204325262    

luca.dalprato@romagnafaentina.it 

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

15/05/1995–31/12/1995 Ingegnere elettrotecnico
ELETTROTECNICA IMOLESE, BUBANO (BO) (Italia) 

Progettazione impianti industriali per produzione laterizi

01/01/1996–31/12/1996 Ingegnere elettrotecnico
CEFLA scrl, IMOLA (Italia) 

Progettazione impianti industriali per la verniciatura.

01/01/1997–31/12/2016 Ingegnere elettrotecnico
Comune di Faenza, Faenza (Italia) 

- Progettazione e Direzione Lavori di impianti elettrici ed elettronici all' interno degli edifici pubblici 
(Scuole, Uffici, teatri, ecc)

- Progettazione e Direzione Lavori di impianti di pubblica illuminazione

- Progettazione e Direzione Lavori di impianti di Videosorveglianza

01/01/2017–alla data attuale Ingegnere elettrotecnico
Unione Romagna Faentina, Faenza (Italia) 

- Progettazione e Direzione Lavori di impianti elettrici ed elettronici all' interno degli edifici pubblici 
(Scuole, Uffici, teatri, ecc)

- Progettazione e Direzione Lavori di impianti di pubblica illuminazione

- Progettazione e Direzione Lavori di impianti di Videosorveglianza

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

08/09/1982–20/06/1987 DIPLOMA DI PERITO ELETTROTECNICO
Istituto Tecnico Industriale Statale G. Marconi, Forli (Italia) 

01/09/1987–15/03/1995 Laurea in ingegneria Elettrotecnica
Università di Bologna - Facoltà di Ingegneria, Bologna (Italia) 

COMPETENZE PERSONALI

Competenze organizzative e
gestionali

- attuale gestione di piccola squadra 

Competenze professionali - Esame di Stato per Ingeneria Elettrotecnica

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE

21/11/18  © Unione europea, 2002-2018 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 2 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 29 / 32



 Curriculum vitae  Dalprato Luca

Elaborazione
delle

informazioni
Comunicazione

Creazione di
Contenuti

Sicurezza
Risoluzione di

problemi

Utente avanzato Utente autonomo Utente autonomo Utente base Utente autonomo

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione 

ECDL 

21/11/18  © Unione europea, 2002-2018 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 2

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 30 / 32

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences


 Curriculum vitae

INFORMAZIONI PERSONALI Missiroli Mirco

Via Naldi 2, 48013 Brisighella (Italia) 

mirco.missiroli@romagnafaentina.it 

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

01/06/2005–31/05/2006 Attività di collaborazione coordinata e continuativa con il personale dell’Area 
Funzionale Territorio del Comune di Brisighella

01/06/2006–31/12/2006 Attività di collaborazione coordinata e continuativa con il personale dell’Area 
Funzionale Territorio del Comune di Brisighella

02/04/2007–12/07/2015 Dipendente a tempo indeterminato presso l’Ufficio Tecnico – settore lavori pubblici
Comune di Brisighella, Brisighella (Italia) 

13/07/2015–31/12/2015 Dipendente a tempo indeterminato presso l’Ufficio Tecnico – settore edilizia privata
Comune di Brisighella, Brisighella (Italia) 

01/01/2016–alla data attuale Dipendente a tempo indeterminato presso il Settore Territorio – Servizio SUE
Unione della Romagna Faentina, Faenza (Italia) 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2002–2003 Diploma di geometra
l’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “A.Oriani, Faenza (Italia) 

26/05/2011 Attestato di frequenza per coordinatore della sicurezza

16/11/2011 Superamento esame di stato per l'abilitazione all'esercizio della 
libera professione di geometra

COMPETENZE PERSONALI

Lingue straniere COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

inglese A1 A1 A1 A1 A1

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze professionali Collaborazione alla progettazione, direzione lavori e contabilizzazione di lavori relativi a costruzione e 
manutenzione di edifici pubblici (scuole, teatri, musei, sale prove per gruppi musicali) ed infrastrutture 
stradali;

Predisposizione pratiche per rilascio autorizzazioni (passi carrai, occupazioni suolo pubblico, 
segnaletica stradale);

Rilievi plano-altimetrici, rilievi catastali, redazioni di piani quotati e a curve di livello, profili altimetrici e 
restituzione grafica;

22/11/18  © Unione europea, 2002-2018 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 2 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 31 / 32

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


 Curriculum vitae  Missiroli Mirco

Predisposizione pratiche al catasto Terreni (Frazionamenti, Tipo Mappali con sistema Pregeo e 
Volture);

Predisposizione pratiche al Catasto Fabbricati (Denuncia di nuova costruzione e dichiarazioni di 
Variazione con sistema Docfa)

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE

Elaborazione
delle

informazioni
Comunicazione

Creazione di
Contenuti

Sicurezza
Risoluzione di

problemi

Utente autonomo Utente autonomo Utente autonomo Utente base Utente autonomo

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione 

Programmi di grafica e modellazione tridimensionale: AutoCAD (conoscenza ottima) Adobe 
Photoshop (conoscenza buona);

Programmi Office: conoscenza ottima sia di Microsoft Word che di Microsoft Excel;

Programmi per gestione iter opere pubbliche/pratiche edilizie: ALICE ELDASOFT (conoscenza 
ottima)

22/11/18  © Unione europea, 2002-2018 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 2

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 32 / 32

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences

